ficata altro che 50 reali e questo non basta per le vitture e presenti alli Turchi. Me spedirò da qui quanto prima et andarò à Velicha per spedire il nostro reverendo padre fra Stefano, diffinitore, per cotesta Sacra Corte et per lui à pieno il rimanente scrivere à Vostra Signoria Illustrissima, alla quale con ogni divotione bacio le sacre vesti. Di Belgradi al 1. di novembre 1653. Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima humilissimo et obligatissimo servitore fra Matteo Benlich, vescovo di Belgradi.

ASCPF, SOCG, vol. 218, f. 444rv.

321.

1654, veljača 6, Nijemci

Antun Bogdanović, generalni vikar beogradskog biskupa u Srijemu, piše da njima nije potreban novi srijemski biskup, jer su svi zadovoljni beogradskim biskupom Benličem, koji se uzdržava prihodima samostana u Velikoj i Našicama.

Illustrissimo et Reverendissimo Signore et Padrone colendissimo!

Sono certo, che Vostra Signoria Illustrissima e informatissima si dal quondam signor don Pietro, mio predecessore, si anco dalle lettere dell' archivio, mandate alla Sacra Congregazione, delli antichi disturbi, scandali et altri inconvenienti, occorssi fra il clero di Sirmio et i frati di Bosna. Adesso, Illustrissimo Signore, di novo si vedi levare una nubicella, la quale non porterà la pioggia d' Acabo, mà grandina et tempesta, minaciando di rovinare e germogli della vignia del Signore et noi altri poveri preti mandare sbanditi per il mondo, se Vostra Signoria Illustrissima con il suo santo soffio non la disfarà.

Il monsignor Maravich in modo alcuno ci vol dare la pace, anzi totis viribus procura di sturbarci et ha mandato alla corte cesarea il frate Giacomo e padre fra Pietro, suo consigliere, à procurare, ò mediate, ò inmediate, il vescovato di Sirmio. Il primo de quelli Vostra Signoria Illustrissima sa benissimo et non s' ha neroziato di imporsi nome thurchesco et percottere et mutilare i christiani, che per la via incontrava, come che sia fatto nel viaggio de Sirmio verso il Piombo. Il Signor ci liberi d' haver tali vescovi. Noi, carissimo Signore, per gratia di Vostra Signoria Illustrissima et della Sacra Congregazione, habiamo ora un prelado buono, giusto, benigno et sotto il suo pastorale habiamo riposato bene, ne desideriamo altro, et in queste parti non potiamo avere migliore. Il quale veramente nelle visite ha patito dissagi, perdite et molti altri mali con grandissima pazienza e pure non è stanco, mà sempre pronto ad

ogn' richiamo di visitare gli christiani. Abbiamo sempre havuto confidenza in Vostra Signoria Illustrissima, mà ora con grandissimo desiderio aspettiamo il suo santo favore e gratia, come ... più grande bisogno nostro. Vostra Signoria Illustrissima non si dimentichi di questi due monasterii di Velicha et Nascize, li quali come che sa mantengono il nostro vescovo di Belgradi, et senza d' essi noi poveri preti andavessimo male, si anco per essere religiosi buonissimi et vivono con noi con ogn' realtà et con grandissimo frutto delle anime. Finisco desiderandogli dal Sommo Rettore ogni bene. Da Niemze 6. di febraro 1654. Humilissimo servo Antonio Bogdanovics, vicario generale di Sirmio.